
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255 DEL   08/05/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI

ATTO N. RI/ 8   DEL   08/05/2019

OGGETTO:  Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai
sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica
Amministrazione (PAN GPP) e del  Decreto del  Ministero dell'Ambiente  e della Tutela del
Territorio  e  del  Mare  13/02/2014  -  Bacino  Golfo  Dianese  e  Andorese  -  Modifica
Determinazione  a  contrattare  n.  956  del  12/12/2018  -  Approvazione  Disciplinare  di  Gara,
Bando di Gara e atti allegati - numero di gara 7249034  e  C.I.G. 7870886C97 - impegno di
spesa per conseguente pubblicazione atti.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrattare n. 956 del 12/12/2018, con cui si è 
indetta, ai sensi del combinato disposto degli articoli 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una 
procedura  aperta  telematica  sopra soglia  di  rilevanza  comunitaria,  con applicazione  del  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i., per l’affidamento del  Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in 
un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel 
settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e Andorese;

PRESO ATTO:
− che successivamente a tale Determinazione si è dovuto attendere l’acquisizione da parte della 

Provincia  di  Imperia  di  una  piattaforma telematica  di  e-procurement  al  fine  di  adeguare  le 
procedure  di  gara  a  quanto  stabilito  dall’art.  40  del  Codice  dei  Contratti,  piattaforma  di 
negoziazione Appatli & Contratti acquisita in data 22/03/2019 e resa operativa a far data dal 
08/04/2019;

− che  nelle  more  dell’acquisizione  e  dell’operatività  della  piattaforma  sopra  richiamata  sono 
intervenute alcune modifiche normative, precisamente le Linee Guida ANAC n. 13 recanti “La 
disciplina delle clausole sociali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 114 del 
13.2.2019, e il D.L. 32/2019 “Sblocca Cantieri” di modifica parziale del Codice dei Contratti  
attualmente  in  vigore,  che  necessitano  di  essere  recepite  nei  documenti  progettuali  già 
approvati;

RITENUTO pertanto  necessario  ed  opportuno  provvedere  ad  integrare  la  documentazione 
mancante ed adeguare alle modifiche normative intervenute i sotto indicati documenti progettuali 
approvati  al  punto 2) del dispositivo della Determinazione a contrattare  n.  956 del 12/12/2018, 

  1



riapprovandoli modificati con il presente atto, di cui fanno parte integrante e sostanziale, lasciando 
inalterato tutto il restante contenuto della determinazione sopra citata:
• Accordo Quadro;
• Condizioni Generali;
• Capitolato Speciale d'Oneri e suoi allegati:

1. Allegato N° 1 – Dati di base delle utenze da servire;
2. Allegato N° 2 – Produzione dei rifiuti urbani relativi agli anni 2013, 2014, 2015 e 2016;
3. Allegato N° 3 – Frequenze dei servizi di raccolta domiciliare, di prossimità e dei contenitori 

di superficie con controllo degli accessi dei rifiuti urbani;
4. Allegato N° 4 – Frequenze dei servizi di spazzamento, diserbo e decespugliamento, lavaggio 

e servizi accessori;
5. Allegato  N°  5  –  Elenco  delle  attrezzature,  contenitori,  mastelli  e  sacchi  e  relativo 

quantitativo minimale;
6. Allegato N° 6 – Elenco del personale in servizio, con relativa posizione parametrale;
7. Allegato N° 7 – Planimetrie zone di raccolta;
8. Allegato  N°  8  –  Planimetrie  delle  aree  da  spazzare  e  delle  vie  soggette  a  lavaggio  e 

manufatti da servire;
9. Allegato N° 9 – Elenco dei dati G.I.S. relativi alle aree di raccolta, spazzamento e servizi 

aggiuntivi – Shape Files e kml (visionabili con Google Earth);
10. Allegato N° 10 – Riepilogo utenze servite dalle raccolte;
11. Allegato N° 11 – Elenco delle manifestazioni e sagre;
12. Allegato N. 12 – Elenco dei mezzi e relativa stima delle ore di impiego nell’appalto;
13. Allegato N. 13 – Relazione Tecnico-illustrativa di progetto

• Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTI gli  atti  di  gara  susseguenti  predisposti  ed  inviati  in  data  06/05/2019  dall’Ufficio 
S.U.A.IM.,  appositamente  incaricato  di  tale  compito con  la  determinazione  a  contrattare  sopra 
citata, rappresentati dal Bando di Gara, Disciplinare di gara e dai  relativi allegati, dando atto che gli stessi 
ancorchè non allegati sono agli atti dell’Ufficio;

RITENUTO  necessario  ed  opportuno  provvedere,  pertanto,  all’approvazione  del  Bando  di 
Gara, Disciplinare di gara e dei relativi allegati, al fine di procedere alla pubblicazione e dare quindi 
avvio alla gara per l’affidamento del  Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, 
in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi 
nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto del Ministero dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e Andorese;

PRESO ATTO che:
− ai sensi della vigente normativa occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara sulla 

G.U.U.E.,  sulla  G.U.R.I.,  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  sul  sito  della  Regione 
Appalti Liguria, all’Albo Pretorio della Provincia di Imperia e del Comune di Imperia nonché 
all’Albo  Pretorio  dei  Comuni  del  Bacino  Golfo  Dianese  Andorese:  Andora,  Cervo,  Cesio, 
Chiusanico, Diano Arentino, Diano Castello, Diano Marina, Diano S. Pietro, San Bartolomeo al 
Mare, Stellanello, Testico, Villa Faraldi, sul sito internet della Provincia di Imperia, nonché per 
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione locale;

− per  la  pubblicazione  del  bando sulla  G.U.R.I.  servendosi  della  piattaforma web dell’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS la spesa è stata quantificata in € 3.245,68, di cui imponibile 
inserzione € 2.634,16, Bolli inserzione € 32,00 e IVA 22% inserzione € 579,52;

− si è provveduto, ad effettuare un’indagine di mercato ai fini di individuare le migliori condizioni 
economiche per l’Ente interpellando i seguenti concessionari pubblicitari:  LEXMEDIA s.r.l., 
Mediagraphic  s.r.l.,  Edizioni  Savarese  s.r.l.,  Gruppo  Editoriale  Effemmeti  s.r.l,  Edindustria 

  2



S.r.l., a seguito della quale  è risultata quale migliore offerente la Effemmeti s.r.l.  per una spesa  
complessiva di € 5.963,36, di cui imponibile € 4.888,00 e IVA 22%  € 1.075,36;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere,  in  conformità  all’art.  36,  comma  2  lett  a),  del 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  all’affidamento  al  Gruppo  Editoriale  Effemmeti  s.r.l.  del  servizio  di 
pubblicazione dell’estratto del bando di gara sui quotidiani “La Stampa” ed. nazionale e locale, “Il 
Corriere della Sera” ed. nazionale, “Il Secolo XIX” ed. locale;

RITENUTO altresì opportuno pubblicare il bando anche sul quotidiano nazionale  “Gazzetta 
Aste  e  Appalti  Pubblici”  che  offre  tale  servizio  compreso  nel  prezzo  dell’abbonamento  che  la 
Provincia ha in essere;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 debitamente sottoscritta 
dal  Legale  rappresentante  della  Effemmeti  s.r.l.  che  attesta  l’assenza  di  motivi  di  esclusione  a 
contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione  (art.  80  D.Lgs.  n.  50/2016),  il  DURC regolare,  la 
dichiarazione  di  insussistenza  di  relazioni  professionali  e  di  parentela  con  i  dipendenti  della 
Provincia di Imperia e il Patto di Integrità sottoscritto dal legale rappresentante e conservato agli atti 
dell’Ufficio;

ACQUISITO per gli affidamenti di cui sopra il CIG ZFA282184C;

PRESO ATTO  che la tassa di gara ANAC da sostenere per l’affidamento di cui all’oggetto 
risulta pari ad € 800,00;

CONSIDERATO,  pertanto,  opportuno  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  10.009,04, 
comprensiva anche delle tasse di gara ANAC, sui fondi di cui alla Missione 09 - Programma 03 - 
Titolo  1  -  Macroaggregato  03  -  Capitolo  7054 del  Peg 2019/2021,  annualità  2019 in  gestione 
provvisoria, che presentano la necessaria disponibilità:
• Gruppo Editoriale Effemmeti srl, complessivi € 5.963,36, IVA 22% inclusa;
• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS, complessivi € 3.245,68, Bolli inserzione e IVA 

22% inclusi;
• ANAC tassa di gara, complessivi € 800,00;

VISTI:
− la  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  33  del  30  giugno  2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
− il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2019/2021 - Esercizio 2019, affidate ai Responsabili 
dei Servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per l’esercizio 
2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

− il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  7  dicembre  2018  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;

− il Decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 con cui il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2019;

DATO ATTO che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2019, si applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel.

VERIFICATA la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163  c.  3  del  D.Lgs. 
267/2000 e del Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7 lett. a); 

  3



VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

ATTESTATO che la realizzazione dell’oggetto dell’incarico riguarda un’attività attribuita per 
legge  alla  Provincia  e  dunque obbligatoria  e  che  contempera  adempimenti  inderogabili  dal  cui 
svolgimento derivano importanti e delicate ricadute ambientali ed economiche per il territorio;

VISTI:
- la Legge n. 56/2014;
- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
- il vigente Piano Regionale dei Rifiuti e delle Bonifiche;
- il vigente Piano dell’Area Omogenea Imperiese per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 64 del 10/06/1991 e 

s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  integrare  la  documentazione  mancante,  nonché 
adeguare alle modifiche normative intervenute i sotto indicati documenti progettuali approvati 
al  punto  2)  del  dispositivo  della  Determinazione  a  contrattare  n.  956  del  12/12/2018, 
riapprovandoli  modificati  con  il  presente  atto,  di  cui  fanno  parte  integrante  e  sostanziale, 
lasciando inalterato tutto il restante contenuto della determinazione sopra citata:
• Accordo Quadro;
• Condizioni Generali;
• Capitolato Speciale d'Oneri e suoi allegati:

 Allegato N° 1 – Dati di base delle utenze da servire;
 Allegato N° 2 – Produzione dei rifiuti urbani relativi agli anni 2013, 2014, 2015 e 2016;
 Allegato  N°  3  –  Frequenze  dei  servizi  di  raccolta  domiciliare,  di  prossimità  e  dei 

contenitori di superficie con controllo degli accessi dei rifiuti urbani;
 Allegato  N° 4 – Frequenze  dei  servizi  di  spazzamento,  diserbo e  decespugliamento, 

lavaggio e servizi accessori;
 Allegato  N°  5  –  Elenco  delle  attrezzature,  contenitori,  mastelli  e  sacchi  e  relativo 

quantitativo minimale;
 Allegato N° 6 – Elenco del personale in servizio, con relativa posizione parametrale;
 Allegato N° 7 – Planimetrie zone di raccolta;

  4



 Allegato N° 8 – Planimetrie  delle aree da spazzare e delle vie soggette a lavaggio e 
manufatti da servire;

 Allegato N° 9 – Elenco dei dati G.I.S. relativi alle aree di raccolta, spazzamento e servizi 
aggiuntivi – Shape Files e kml (visionabili con Google Earth);

 Allegato N° 10 – Riepilogo utenze servite dalle raccolte;
 Allegato N° 11 – Elenco delle manifestazioni e sagre;
 Allegato N. 12 – Elenco dei mezzi e relativa stima delle ore di impiego nell’appalto;
 Allegato N. 13 – Relazione Tecnico-illustrativa di progetto

• Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di  approvare il  Bando di  Gara,  il  Disciplinare di Gara e  relativi  allegati,  che ancorchè non 
allegati  sono depositati  agli  atti  degli  Uffici,   relativi  alla  procedura aperta  per  l’appalto  di 
servizi di gestione dei rifiuti urbani con ridotto impatto ambientale in un’ottica del ciclo di vita, 
ai sensi del Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica 
Amministrazione (PAN GPP) e del DM 13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 dell’11 marzo 2014) – 
Bacino  Golfo  Dianese  e  Andorese  –  N.  gara  7249034  –  C.I.G.  7870886C97,  predisposti 
dall’Ufficio S.U.A.IM. in collaborazione con l’Ufficio Rifiuti;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016,  la pubblicazione degli 
atti di gara necessari all’espletamento della procedura ai sotto indicati soggetti per l’importo 
complessivo di € 9.209,04  così come riportato:
• Gruppo Editoriale Effemmeti srl, complessivi € 5.963,36, IVA 22% inclusa;
• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IPZS, complessivi € 3.245,68, Bolli inserzione e IVA 

22% inclusi;

4. di dare atto che le tasse di gara da corrispondere all’ANAC ammontano ad € 800,00;

5. di impegnare la conseguente complessiva spesa relativa alle pubblicazioni degli atti di gara e 
alle  tasse  di  gara  ANAC,  ammontante  ad  €  10.009,04 sui  fondi  di  cui  alla  Missione  09  -  
Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7054 del Peg 2019/2021, annualità 
2019 in gestione  provvisoria, che presentano la necessaria disponibilità;

6. di  demandare  alla  S.U.A.IM.  della  Provincia la  prosecuzione  degli  atti  necessari  per 
lo svolgimento della procedura di gara,  ai  sensi  dell’art.  40 del D.Lgs. n. 50/2016  e  s.m.i., 
secondo quanto indicato nella documentazione approvata.

F.to Il Dirigente del Settore
     (Ing. Michele Russo)

  5


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 – RIFIUTI

